


Sunum 

akışı
Özel Gereksinimli Bireylerle Kardeş Olmanın Duygusal, 

Toplumsal ve Eğitim Yönünden İncelenmesi

Özel Gereksinimli Bireylerin Aile Sistemindeki Yeri

Güçlü Yönler –  Görünmeyen Kazanımlar

Otizmli Kardeşle Büyümenin Psikolojik Etkileri

Aile İçi Denge –  Ebeveyn Tutumlarının Yansımaları

Dil, Niyet ve Etki: İyi Niyetli Sözlerin Görünmeyen 
Yükü

Özel Gereksinimli Çocukların Kardeşleriyle Yapılan 
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•Özel gereksinimli bireylerin kardeşleri, gelişimsel, fiziksel, zihinsel, duyusal 
veya kronik engeli olan bir bireyle aynı aile sistemini paylaşan çocuk ya da 
yetişkinlerdir.

•Literatüre bakıldığında, genelde “görünmeyen kardeşler”, “sessiz 
kahramanlar” veya “gölgede büyüyen kardeşler” olarak adlandırılmaktadır.

•Psikolojik bakış açısıyla bakıldığında, bu kardeşler hem yüksek empati  hem 
de duygusal karmaşa  içinde büyürler ( Aykara , 2019; Efe & Sani Bozkurt, 
2021).

Bu tanım sadece aile ilişkisini değil; bir çocuğun benlik gelişiminde 
“sorumluluk, kaygı, olgunlaşma ve kimlik” kavramlarının iç içe geçtiği 
karmaşık bir yapıyı da işaret etmektedir.

Özel Gereksinimli Bireylerle Kardeş Olmanın Duygusal, 
Psikolojik, Toplumsal Yönden İncelenmesi



•Aynı anda sevgi, kıskançlık, suçluluk ve koruma isteği yaşayabilirler. Bahsedilen 
kardeşler bazı duyguları aşağıdaki şekillerde deneyimlerler:

•Suçluluk: “Ben sağlıklıyım, o değil.”

•Kaygı: “Gelecekte kardeşime kim bakacak?”

•Gurur ve sevgi: “Kardeşimin başarısı benim mutluluğum.”

•Kıskançlık: “Ailedeki ilgi çoğu zaman ona yöneliyor, onunla daha çok zaman 
geçiriyorlar.”

•Bu duyguların bastırılması depresif ve kaygılı eğilimleri artırabilir (İnanç, Ceyhun & 
Özdemir, 2021).

Duyguların aynı anda yaşanması bir çelişki değil, duygusal olgunlaşmanın 
göstergesi kabul edilebilir.
Psikolojik destekle kardeşler bu karmaşık duyguları tanımlayıp daha rahat bir 
şekilde düzenleyebilirler ve bastırılmadığı için daha işlevsel şekilde duygularını 
hissedebilirler.



Toplumda Özel Gereksinimli Bireyin Kardeşi 
Olmak

•Sosyal kimlik çoğu zaman “özel gereksinimli kardeşin ablası/abisi” 
olarak tanımlanır.

•Sosyal çevrede açıklama yapma, dışlanma korkusu veya 
etiketlenme riski vardır (Angın & Erden, 2018).

•Bu durum bireysel kimliği gölgede bırakabilir, sosyal anksiyeteye  
yol açabilir ( Sinanmış  & Kolburan , 2019).

Bu noktada kimlik gelişimi, toplumsal algıdan bağımsız değildir. 
Psikolojik sağlamlık, bireyin toplumla kurduğu dengeyi destekler.

.



Güçlü  yönler  –  Görünmeyen  
Kazanımlar

•Kardeşler genellikle yüksek empati, sorumluluk ve 
dayanıklılık geliştirirler (Yokuş Yılmaz & Çakır Çelebi, 
2020).

•Empatik eğilimler, toplumsal kapsayıcılığın da 
temelidir.

•Araştırmalarda kız kardeşlerin iletişim becerileri 
daha gelişmiş bulunmuştur (Yokuş Yılmaz, 2020). 

•Özel gereksinimli kardeşe sahip olmak yalnızca yük 
değil, aynı zamanda psikolojik dayanıklılığın doğal 
laboratuvarıdır.



Kardeşlerin Eğitim ve Sosyal 
Yaşamdaki Deneyimleri

Rehberlik desteği yetersiz bulunmaktadır; okul ortamı 
çoğu zaman kardeşleri görünmez kılabilir (Yıldız, 2022).

Grup etkinlikleri ve paylaşım atölyeleri kardeşlik ilişkilerini 
de güçlendirir ( Üstdağ  & Bümin , 2019).

Okulda etiketlenme ve önyargı, kardeşlerin benlik 
saygısını  zedeleyebilir (Tuncay & Polat, 2020).

Okul rehberlik birimleri kardeşleri “risk altındaki 
görünmez grup” olarak değerlendirmeye alıp tanımlamalı; 
grup çalışmaları ve bireysel danışmalarla içinde 
bulundukları duruma yönelik farkındalık kazandırmalıdır. 
Kazandırılması hedeflenen farkındalıkların başında bu 
kardeşlerin duygusal yönden anlaşıldıklarını hissetmeleri 
ve duygusal düzenlemelerini daha açık bir iletişimle 
gerçekleştirmeleri olması beklenebilir.



Otizmli Kardeşle Büyümenin Psikolojik Etkileri

Otizmli kardeşi olan bireylerde sosyal kaygı düzeyleri daha yüksek olarak 
saptanmıştır ( Sinanmış  & Kolburan , 2019).

Bu kardeşlerde aynı zamanda yüksek empati ve sabır gözlenmiştir (Angın & 
Erden, 2018).

Bazı kardeşlerde utanç, suçluluk ve öfke duyguları da eşlik edebilir.

Ancak uzun vadede psikolojik olgunlaşma  ve empati artışı  sıkça raporlanır 
(Efe & Sani Bozkurt, 2021). 

Bunun başlıca nedenleri arasında kendilerini kardeşlerinin yerine 
koyduklarında öfkelenilecek bir durumda bile anlayış ve hoşgörüyle yaklaşma 
istekleri yer alır.



Otizmli kardeşi olan bireyler, duygusal olarak iki uçta gelişim 
gösterebilir.

Birinci uç:

 Yüksek empati, sorumluluk, koruma isteği gibi olumlu duygular geliştirir 
ve kardeşlerine yaklaşımları da bu doğrultuda gelişir. Bu çkardeşler  
genellikle olgun, anlayışlı ve kardeşine karşı destekleyici olurlar. 

İkinci uç: 

Bazı kardeşler ise kaygı, suçluluk, utanç veya kıskançlık gibi zorlayıcı 
duygular yaşar. Ailede oluşan dengesizliler  veya iletişim eksikliği bu 
duyguları tetikleyebilir ve çocuk içe kapanma, sosyal kaygı veya öfke 
eğilimi gösterebilir. 

Burda  bahsedilen durum duygusal gelişimin sabit olmadığını; çevresel 
faktörler, ebeveyn tutumları ve sosyal destek düzeyine bağlı olarak iki 
farklı yöne evrilebileceğini anlatır.

Desteklenmediklerinde içe çekilirler; desteklendiklerinde toplumsal 
farkındalığın taşıyıcısı olurlar. Bu yüzden psikolojik ve sosyal yönlerden 
desteklenmeleri büyük önem arz etmektedir.



Aile İçi Denge –  Ebeveyn Tutumlarının 
Yansımaları

Ebeveynin engelli çocuğa odaklanması, sağlıklı kardeşte 
“görünmezlik hissi” yaratabilmektedir (Pak, 2021).

Aile içi iletişim açık olduğunda, kabul duygusu artar; kardeş 
ilişkisi güçlenir (Efe & Sani Bozkurt, 2021). 

Özel gereksinimli bireyin kardeşi yaşadığı kabul duygusuyla 
duygusal olarak daha rahatlamış ve anlaşılmış hissedebilir.

Aile işlevselliği arttıkça kardeş ilişkileri olumlu yönde değişir 
(Kürtüncü  & Arslan, 2022).

Aile içi açık iletişim, kardeşlerin yalnızca psikolojik değil, 
bağlamsal dayanıklılığını  da korur. empatik bağların 
güçlenmesine ve aile sisteminde duygusal dengeyi sürdüren 
bir iklimin oluşmasına katkı sağlar .



Özel gereksinimli bireylerin kardeşleriyle yapılan 8 görüşmenin nitel analiz 
sonuçları”

1. Kardeşlik İlişkisine Dair Bulgular
Temalar: Sevgi –  Koruma –  Zorlanma –  Sabır

•Katılımcıların çoğu kardeşlik ilişkisini sevgi dolu , koruyucu  ve öğretici  olarak 
tanımlamıştır.
•İlişkinin zaman zaman zorlayıcı  olabileceği, ancak genel olarak güçlü bir bağ 
oluşturduğu belirtilmiştir.
•8 katılımcının 7’si “kardeşim sayesinde sabrı öğrendim” temasını vurgulamıştır.

•Kardeşlerle olan ilişki çoğunlukla sevgi ve sorumluluk arasında şekillenmektedir.

2. Zorlayıcı Yaşantılara Dair Bulgular
Temalar: Çaresizlik –  Yetersizlik –  Baş etme çabası –  Toplumsal bakışın yükü
•Zorlanmalar en çok kriz anları , iletişim güçlükleri  ve toplumun ön yargılı 
bakışları  etrafında toplanmıştır.
•Bu anlarda kardeşler çoğunlukla çaresizlik , utanma , yetersizlik hisleri  
yaşadıklarını belirtmiştir.
•Zaman içinde bu duyguların çoğunun yerini kabullenme ve uyum  almıştır.

Zorlanmalar çoğunlukla davranışsal kriz anları ve dış çevrenin meraklı/acıyan 
bakışları ile ilişkilidir.



Mutluluk Kaynakları
Temalar: Küçük gelişmeler –  Sarılma/temas –  Beraber vakit

•Mutluluk kaynağı olarak en sık küçük bir ilerleme , göz teması , sarılma , birlikte 
oyun  bildirilmiştir.

•8 katılımcıdan 6’sı “en çok kendi iletişim kurduğu an mutlu olduğunu” söylemiştir.

Küçük sanılan gelişmeler bile kardeşler için güçlü bir motivasyon ve mutluluk 
kaynağıdır.

4. Aile İçi Roller ve Sorumluluk Paylaşımı
Temalar: Aile içinde destek rolü –  Ebeveyn merkezli karar alma –  Sorumluluk yükü

•Çoğu kardeş, aile içinde destekleyici bir rol  üstlendiğini belirtmiştir.

•Karar süreçlerine dahil edilme düzeyi aileye göre değişiklik göstermektedir.
•Bazı katılımcılar sorumluluk paylaşımının “hakkaniyetli” olduğunu, bazıları ise “ağır 
geldiğini” söylemiştir.

Kardeşler çoğunlukla ebeveynlere destek rolü üstlenmekte, ancak sorumluluk yükü 
bireysel farklılıklar göstermektedir.



5. Duyguların Aile ile Paylaşımı
Temalar: Koruma –  Suçu üstlenmeme –  İçselleştirme

•Bazı kardeşler duygularını rahatça paylaşırken bazıları aileyi üzmemek 
için duygularını sakladığını  ifade etmiştir.

•Bu durum “duygusal yüklenme” temasını desteklemektedir.

6. Sosyal Çevre ve Toplumsal Algı
Temalar: Merak –  Etiketleme –  Dışlanma –  Destek arayışı

•8 katılımcının 6’sı “çevrenin yanlış ve etiketleyici  yorumlarından rahatsız” 
olduğunu belirtmiştir.
•Toplumun özel gereksinime bakışının genelde yüzeysel , acıma temelli  
veya bilgisiz  olduğu vurgulanmıştır.

Toplumsal algı hala büyük ölçüde merak, yanlış bilgilendirilmiş yorumlar 
ve acıma kültürü etrafında şekillenmektedir.



7. Öğrenilen Yaşam Dersleri & Kişisel Gelişim

Temalar: Sabır –  Empati –  Olgunlaşma –  Sorumluluk bilinci
•Tüm katılımcılar kardeşlik deneyimini kişisel gelişim açısından öğretici  
olarak değerlendirmiştir.
•En çok vurgulanan kazanımlar:

• Sabır
• Empati
• Sorumluluk
• Dayanıklılık

Kardeşlik deneyimi, gençlerde empati ve dayanıklılık becerilerini 
güçlendiren önemli bir yaşam deneyimi sunmaktadır.

8. Etiketleyici  Söylemlere İlişkin Görüşler
Temalar: Rahatsızlık –  İyi niyetli ama sorunlu dil –  Normalleştirme 
ihtiyacı
•Katılımcıların büyük çoğunluğu “melek, cennetlik, sabır taşı” gibi 
söylemlerin iyi niyetli ama rahatsız edici  olduğunu söylemiştir.

•Tercih edilen şey: nötr, saygılı, kapsayıcı dil



9. Gelecek Hayaline Dair Bulgular
Temalar: Daha bağımsız kardeş –  Daha güçlü ilişki –  
Toplumsal destek ihtiyacı

•Birçok kardeş gelecekte kardeşinin daha bağımsız , mutlu , 
topluma daha entegre  bir yaşam sürmesini istemektedir.

•İlişkinin daha “eşit” ve “arkadaşça” olmasını bekleyen çok 
sayıda katılımcı vardır.



Özel gereksinimli bireylerin kardeşleriyle yapılan sekiz nitel 
görüşmeye dayalı bulgular, kardeşlik ilişkisinin duygusal, sosyal 
ve aile içi sistemler bağlamında çok boyutlu bir deneyim 
olduğunu göstermektedir. Katılımcıların büyük bir çoğunluğu 
ilişkiyi sevgi , sorumluluk , koruyuculuk  ve dayanıklılık  gibi 
olumlu kavramlarla tanımlamıştır. Bu bulgu, kardeşlik ilişkisinin 
yalnızca özel gereksinimin getirdiği zorlukları değil, aynı 
zamanda güçlü bir duygusal bağı da içerdiğini ortaya 
koymaktadır.

Zorlayıcı yaşantılar incelendiğinde, katılımcıların büyük 
bölümünde iletişim güçlükleri , davranışsal kriz anlarında 
yaşanan çaresizlik , yetersizlik duygusu , toplumsal etiketleme , 
acıma temelli yaklaşımlar  ve kamusal alanlarda yöneltilen 
meraklı bakışlar  dikkat çekmektedir. Katılımcıların özellikle kriz 
anlarında çevresel tepkilere ilişkin “utanma”, “geri çekilme”, “yük 
hissetme” ve “aşırı sorumluluk alma” gibi duyguları 
deneyimledikleri görülmüştür. Bu durum, zorlanmaların 
yalnızca bireyin özel gereksiniminden değil, büyük ölçüde 
toplumsal algıdan  beslendiğini göstermektedir.



Buna karşın katılımcılar, kardeşlik deneyiminin kendilerine kazandırdığı 
güçlü yönlere de yoğun biçimde vurgu yapmıştır. Veriler, kardeşlerin 
deneyimleri sonucunda empati , sabır , duygusal farkındalık , sorumluluk 
bilinci , esneklik , dayanıklılık  ve olgunlaşma  gibi önemli psikososyal 
beceriler geliştirdiklerini göstermektedir. Katılımcılar özellikle küçük 
gelişmeler – örneğin bir kelime söyleme, göz teması kurma, bir becerinin 
bağımsız yapılması –  karşısında yoğun mutluluk ve gurur hissettiklerini 
belirtmiştir. Bu durum, başarı ve ilerleme anlarının kardeşlerin psikolojik 
dayanıklılığını ve bağlanma duygusunu güçlendirdiğini göstermektedir.

Aile içi iletişim ve rol paylaşımı açısından bulgular, kardeşlerin çoğunlukla 
bakım, eşlik etme, oyun kurma, destek olma veya eğitim süreçlerinde 
aktif rol aldığını göstermektedir. Bazı katılımcılar bu rolü doğal ve olumlu 
bulurken, bazıları zaman zaman duygusal yük hissettiklerini ifade 
etmiştir. Bu bulgu, kardeşlerin aile sisteminde çoğu zaman 
destekleyici/koruyucu figür  rolü üstlendiğini ve bunun duygusal bir 
yüklenmeye de zemin hazırladığını işaret etmektedir.



Toplumsal söylem açısından, “melek”, “cennetlik”, “sabır işi” gibi 
ifadelerin katılımcılar tarafından iyi niyetli fakat etiketleyici  bulunması 
dikkat çekicidir. Katılımcılar bu ifadelerin bireyi idealize ederek insanî 
özelliklerinden uzaklaştırdığını ve özel gereksinimli bireyi “farklılaştıran” 
bir dil yarattığını belirtmiştir. Bu bağlamda, özel gereksinimli 
bireylerden söz ederken nötr, kapsayıcı, saygılı ve insan - merkezli  bir 
dil kullanımının gerekliliği ortaya çıkmaktadır.

Genel olarak elde edilen bulgular, kardeşlik ilişkisinin hem koruyucu 
faktörler hem de risk faktörleri içerdiğini; ancak kardeşlerin büyük 
çoğunluğunun bu süreci kişisel gelişim, empatik olgunlaşma ve 
duygusal dayanıklılık  yönünde dönüştürdüğünü göstermektedir



Dil, Niyet ve Etki: İyi Niyetli Sözlerin Görünmeyen Yükü

“Melek bunlar”

“Cennetliksiniz” 

”Size verilen bir hediye bu çocuk”

”Bu da sizin sınavınız, olsun”

Bu tür ifadeler iyi niyetli olarak söylense bile, başkalaştırıcı  bir dildir.  
Ailede “kutsiyet” yükü, kardeşte ise “normalden farklı olma” algısı 
oluşturabilmektedir.

Etiketleme Kuramı (Becker, 1963) ve Dil – Biliş Etkileşimi ( Sapir – Whorf , 
1956) bağlamında, kullanılan dil, bireyin toplumsal kimliğini ve benlik 
algısını inşa eder. İyi niyetli sözler çoğu zaman destekten çok, 
duygusal mesafe ve farklılık duygusu yaratabilir.

Örnek 1 –  Aile Perspektifi: Bir anneye “Ne kadar sabırlı bir insansınız, 
Allah sabrınızı artırsın.” denildiğinde, bu ifade farkında olmadan 
“yaşamınız sürekli bir sabır sınavı” anlamını taşır. → Aile, destek yerine 
“acıma” duygusunu hissedebilir.



Örnek 2 –  Kardeş Perspektifi: Kardeşe “Sen çok şanslısın, melek gibi 
bir kardeşin var.” denildiğinde, çocuk bu sözü iki şekilde 
yorumlayabilir: 

“Kardeşim farklı, ben onu anlamalıyım ve ne olursa olsun ona 
hoşgörüyle yaklaşabilmeliyim” ( empative  sorumluluk yönü) 

“Ben yeterince özel değil miyim?“ (değersizlik yönü)

Doğru Yaklaşım Önerisi: Aileye destek verirken dilde hassasiyeti ve 
gerçek bir empatiyi esas almak gerekmektedir:

 “Melek bunlar.

”  “Zaman zaman zorlayıcı olsa da sevgi dolu bir süreç 
yürütüyorsunuz; bu büyük bir emek ve denge gerektiriyor.”



Destekleyici dil, ötekileştirmeden 
güçlendiren bir çerçeve oluştarak 

mümkündür. Kullanılan dil değiştiğinde, 
bakış açısı da değişir; bakış açısı 

değiştiğinde toplum da değişmeye, 
bilinçlenmeye ve iyileşmeye başlar..
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Beyza Nur Yıldırım
          Psikolog
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